

大学運営会議（第22回）議事要録

日 時 令和6年3月15日（金） 午後1時30分～午後3時12分

場 所 大会議室

出席者 学長、総務担当理事、財務担当理事、連携担当理事、学務担当副学長、附属学校部長、経営企画課長、財務課長、施設課長、教務課長、研究支援・多文化共生推進課長、学生課長、入試課長、共創支援課長、学術情報課長、評価室長、附属学校室長

欠席者 なし

- 配付資料
- 資料 1 「国際交流基金日本語パートナーズ派遣事業大学推薦特別プログラムについて」
 - 資料 2 「国立大学法人宮城教育大学兼業規程の一部改正（案）」
 - 資料 3 「国立大学法人宮城教育大学大学運営企画室規程の一部改正（案）」
 - 資料 4 「国立大学法人宮城教育大学ダイバーシティ推進室に置く部会に関する申合せ（案）」
 - 資料 5 「新学生寮の開寮に伴う規程等の整備について」
 - 資料 6 「大学祭開催願」
 - 資料 7 「国立大学法人宮城教育大学安全衛生管理規程の一部改正（案）」
 - 資料 8 「本学の今後の経営見通しと令和6年度学内予算配分の主要事項」
 - 資料 9 「【新旧対照表】宮城教育大学教育学部教育課程及び履修方法に関する規程」
 - 資料 10 「令和6年度大学非常勤講師の選考について」【終了後削除】
 - 資料 11 「研究員の受入れ」
 - 資料 12 「教員養成共用設備指定基準の制定」
 - 資料 13 「R6年度宮城教育大学ならではの学校教育・教員養成に関する研究への重点支援研究経費の公募」
 - 資料 14 「国立大学法人宮城教育大学就業規則関連規程等の一部改正（案）」
 - 資料 15 「宮城教育大学職員の主体的な職務能力開発、向上への支援実施要項の一部改正（案）」
 - 資料 16 「兼業について」
 - 資料 17 「役員を選出について」
 - 資料 18 「附属図書館長・附属学校部長・機構長の選出について（再報告）」
 - 資料 19 「R6年度科学研究費助成事業採択結果」
 - 資料 20 「宮城教育大学の経営等の改善状況」
 - 資料 21 「宮城教育大学の施設関係規程を踏まえた令和6年度の施設マネジメントの対応について」
 - 資料 22 「適切な教育課程の編成・実施等に係る自己点検について」
 - 資料 23 「国立大学法人宮城教育大学事務組織規程の一部改正（新旧対照表）」
 - 資料 24 「上廣倫理教育アカデミーの長、副長について（案）」
 - 資料 25 「中学校技術、家庭等の教員の円滑な養成・確保及び研修に係る連絡会（第1回）議事概要（案）」、
「中学校技術、家庭等の教員の円滑な養成・確保及び研修に係る連絡会（第1回）資料一式」
 - 資料 26 「教授会（第15回）議題一覧」
 - 資料 27 「教授会令和6年3月 大学資金、寄附金等の支出区分」

議 事

3月1日（金）開催の大学運営会議（第21回）の議事要録は、原案どおり確認された。

1 本学の管理運営について

○ 審議事項

- (1) 国際交流基金 令和6年度（令和7年派遣）日本語パートナーズ派遣事業大学推薦特別プログラムについて
総務担当理事から、配付資料1に基づき説明があり、審議の結果、了承した。

- (2) 国立大学法人宮城教育大学兼業規程の一部改正について
総務担当理事から、配付資料2に基づき説明があり、審議の結果、資料の文言について一部修正することを含め、了承した。
- (3) 国立大学法人宮城教育大学大学運営企画室規程の一部改正について
総務担当理事から、配付資料3に基づき説明があり、審議の結果、資料の文言について一部修正することを含め、了承した。
- (4) 国立大学法人宮城教育大学ダイバーシティ推進室に置く部会に関する申合せの制定について
総務担当理事から、配付資料4に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (5) 新学生寮の開寮に伴う規程等の整備について
連携担当理事から、配付資料5に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (6) 大学祭開催願について
連携担当理事から、配付資料6に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (7) 国立大学法人宮城教育大学安全衛生管理規程の一部改正について
財務担当理事から、配付資料7に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (8) 令和6年度学内予算配分(案)について
財務担当理事から、配付資料8に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (9) 宮城教育大学において附属学校の運営、教育研究の充実に向けての支出区分について(案)
財務担当理事から、配付資料27に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (10) 宮城教育大学教育学部教育課程及び履修方法に関する規定の一部改正について
学務担当副学長から、配付資料9に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (11) 令和6年度大学非常勤講師の選考について
学務担当副学長から、配付資料10に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (12) 研究員の受入れについて
研究振興部会長から、配付資料11に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (13) 教員養成共用設備指定基準の制定について
研究振興部会長から、配付資料12に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (14) 令和6年度「宮城教育大学ならではの学校教育・教員養成に関する研究への重点支援研究経費」の公募について
研究振興部会長から、配付資料13に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (15) 国立大学法人宮城教育大学就業規則関連規程等の一部改正について
事務局長から、配付資料14に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (16) 宮城教育大学職員の主体的な職務能力開発、向上への支援実施要項の一部改正について
事務局長から、配付資料15に基づき説明があり、審議の結果、了承した。

(17) 兼業の許可について
経営企画課長から、配付資料16に基づき説明があり、審議の結果、了承した。

(18) その他
なし

○ 報告事項

- (1) 役員の選出について
学長から、配付資料17に基づき報告があった。
- (2) 附属図書館長、附属学校部長、機構長の選出について（再報告）
学長から、配付資料18に基づき報告があった。
- (3) 令和6年度科学研究費助成事業採択結果について
総務担当理事から、配付資料19に基づき報告があった。
また、名誉教授が本学施設等を利用することについて、科研費等の外部資金の有無にかかわらず利用不可とすることについて確認があった。
- (4) 本学の経営等の改善状況について
財務担当理事から、配付資料20に基づき報告があった。
- (5) 宮城教育大学の施設関係規程を踏まえた令和6年度の施設マネジメントの対応について
財務担当理事から、配付資料21に基づき報告があった。
- (6) 適切な教育課程の編成・実施等に係る自己点検について
附属学校部長から、配付資料22に基づき報告があった。
- (7) 国立大学法人宮城教育大学事務組織規程の一部改正について
事務局長から、配付資料23に基づき報告があった。
- (8) 上廣倫理教育アカデミーの長、副長について（案）
事務局長から、配付資料24に基づき報告があった。
- (9) 中学校技術、家庭等の教員の円滑な養成・確保及び研修に係る連絡会（第1回）について
事務局長から、配付資料25に基づき報告があった。
- (10) その他
なし

2 次回の教授会、教育研究評議会、経営協議会について

- (1) 次回の教授会（第15回）の議題確認
配付資料26に基づき、教育学部教授会（第15回）、教育学研究科教授会（第15回）の議題を確認した。

3 その他

なし

以上